cubitos longis, decem vero latis, et quinque altis. Tam apte autem inter se conjuncta erant, ut singulae turre singula saxa viderentur a natura facta, ac deinde manibus artificum in faciem angulosque efformata: adeo nusquam compaginis junctura deprehendi potuit. His autem, in septemtrionali muri parte positis, intus conjuncta erat regia, omni narratione superior: ut quae operis aut apparatus cujuscunque magniscentia superari non potuerit, sed tota quidem muro triginta cubitos alto cincta erat, et in circuitu turribus ornatissimis aequali distantia positis distincta, maximisque corniculis, quæ centum virorum lectos caperent, instructa; in quibus inenarrabilis erat lapidum varietas: nam quicquid illorum ubique raruin, magua copia collectum erat. Tecta etiam et laquearia ob trabium longitudinem et ornamentorum magniscentiam miranda. Cubiculorum item ingens multitudine, et figurarum circa illa multiplex varietas; atque omnia supellectile pretiosissima, vasisque, quorum pleraque aurea et argentea erant, instrueta: peristylia vero multa, alia post alia in circulum, singula variis columnis ornata. Quæ vero illorum spatia sub dio erant, viriditate ubique gaudebant: et variae quidem silvae erant, inque iis prolixa ambulacra, et circa ea profundi euripi, cisternæaque passim signis aereis abundantes, per quæ aqua effundebatur, et circa latices multæ cicurum columbarum tures. Sed enim regia, qualis fuerit, prodignitate exponi nequit, et memoriae cruciatus adhiberetur, si quis referret, quantas res consumpsit flamma latrocinalis: nec enim ista omnia a Romanis incensa erant, sed ab insidiatoribus intestinis, ut jam ante diximus, sub defectionis initium; atque primum quidem in Antoniam invasit ignis; inde autem transiit in regiam, triumque turrim tecta depastus est.

CAP. V. (XIV.)

Fanum autem, ut dixi, supra arduum quidem collis iugum conditum erat: quumque ædificari cœptum esset, vix templo et aræ sufficiebat planities in illius vertice: nam undique præcepserat atque declivis. Quum autem rex Solomon, idem qui templum exstruxit, partem ejus ad orientem muro cinxisset, tum terræ illic aggestæ porticus una imposita erat: et ex aliis partibus nudum manebat templum. Progressu autem temporis, quum semper aliquid aggeris populus accumularet, coequatus collis latior effectus est. Deinde etiam muro ad septemtrionem perrupto, tantum assumpsere spatii, quantum postea totius fani ambitus includebat. Quum autem a fundamentis triplici muro collē circumdedissent, et in opere magis quam sperandum erat elaborassent (in quo longa æcula consumpta erant omnesque thesauri sacri, quos ex toto orbe missa Deo tributa repleverant), tam superiorem ambitum quam templum interiorus ædificarunt. Cujus quod humillimum erat, ad trecentos cubitos excitarunt, in quibusdam vero locis ad plures. Non tamen omnis fundamentorum altitudo apparebat: nam magna ex parte valles terra aggesta replete erant, ut urbis angiportis eas adsequarent. Saxis vero in extreunctione usi